
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/319204/20250102

1 de 5

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Resolución 1465/2024

RESOL-2024-1465-APN-MEC

Ciudad de Buenos Aires, 30/12/2024

Visto el expediente EX-2024-115674886- -APN-DGDA#MEC, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la decisión administrativa 27 del 30 de enero de 2020 se dispuso la designación transitoria de Luis

Adrián Barrera (MI Nº 13.437.031) en el cargo de Director de Contabilidad dependiente de la Dirección General de

Administración de la ex Subsecretaría de Gestión Administrativa del entonces Ministerio de Transporte, la que fue

prorrogada en último término mediante la resolución 660 del 6 de diciembre de 2023 del ex Ministerio de Transporte

(RESOL-2023-660-APN-MTR).

Que mediante la decisión administrativa 1188 del 3 de julio de 2020 se dispuso la designación transitoria de Martín

Dionisio Astelarra (MI Nº 7.961.915) en el cargo de Director de Monitoreo y Supervisión Técnica de Programas y

Proyectos Sectoriales y Especiales dependiente de la Dirección General de Programas y Proyectos Sectoriales y

Especiales de la ex Subsecretaría de Gestión Administrativa del entonces Ministerio de Transporte, la que fue

prorrogada en último término mediante la resolución 442 del 3 de agosto de 2023 del ex Ministerio de Transporte

(RESOL-2023- 442-APN-MTR).

Que mediante la decisión administrativa 1457 del 11 de agosto de 2020 se dispuso la designación transitoria de

Eleonora Velasco (MI N° 25.682.711) en el cargo de Coordinadora de Integración de Sistemas dependiente de la

Dirección de Sistemas de la Dirección General de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones de la ex

Subsecretaría Administrativa dependiente de la ex Secretaría de Coordinación del entonces Ministerio de Desarrollo

Territorial y Hábitat, la que fue prorrogada en último término mediante la resolución 273 del 26 de junio de 2023 del

ex Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat (RESOL-2023-273-APN-MDTYH).

Que mediante la decisión administrativa 1831 del 9 de octubre de 2020 se dispuso la designación transitoria de

Fernando Raúl Tagliaferri (MI N° 23.470.450) en el cargo de Director de Infraestructura y Comunicaciones

dependiente de la Dirección General de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones de la ex Secretaría de

Gestión Administrativa del entonces Ministerio de Obras Públicas, la que fue prorrogada en último término mediante

la resolución 214 del 8 de agosto de 2023 del ex Ministerio de Obras Públicas (RESOL-2023-214-APN-MOP).

Que mediante la decisión administrativa 1855 del 14 de octubre de 2020 se dispuso la designación transitoria de 

Romanela Cristina Conte (MI N° 26.387.158) en el cargo de Directora de Integración de Políticas de Transparencia 

en Infraestructura dependiente de la Dirección Nacional de Integridad y Transparencia de la ex Secretaría de



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/319204/20250102

2 de 5

Gestión Administrativa del entonces Ministerio de Obras Públicas, la que fue prorrogada en último término mediante

la resolución 214 del 8 de agosto de 2023 del ex Ministerio de Obras Públicas (RESOL-2023-214-APN-MOP).

Que mediante la decisión administrativa 1895 del 19 de octubre de 2020 se dispuso la designación transitoria de

Diego Alberto Gargiulo (MI N° 22.262.047) en el cargo de Coordinador Técnico Operativa y de Servicios

dependiente de la Dirección de Patrimonio y Gestión de Bienes de la Dirección General de Administración de la ex

Secretaría de Gestión Administrativa del entonces Ministerio de Obras Públicas, la que fue prorrogada en último

término mediante la resolución 214 del 8 de agosto de 2023 del ex Ministerio de Obras Públicas

(RESOL-2023-214-APN-MOP).

Que mediante la decisión administrativa 2097 del 24 de noviembre de 2020 se dispuso la designación transitoria de

Christian Andrés Nara (MI N° 32.956.309) en el cargo de Director de Administración de Bienes dependiente de la

Dirección General de Infraestructura y Servicios de la ex Subsecretaría de Gestión Administrativa del entonces del

Ministerio de Transporte, la que fue prorrogada en último término mediante la resolución 628 del 17 de noviembre

de 2023 del ex Ministerio de Transporte (RESOL-2023-628-APN-MTR).

Que mediante la decisión administrativa 2135 del 1° de diciembre de 2020 se dispuso la designación transitoria de

Alejo Iván Polo (MI N° 30.041.245) en el cargo de Coordinador de Higiene Laboral y Seguridad en el Trabajo

dependiente de la Dirección General de Infraestructura y Servicios de la ex Subsecretaría de Gestión Administrativa

del entonces Ministerio de Transporte, la que fue prorrogada en último término mediante la resolución 595 del 8 de

noviembre de 2023 del ex Ministerio de Transporte (RESOL-2023-595-APN-MTR).

Que mediante la decisión administrativa 2135 del 1° de diciembre de 2020 se dispuso la designación transitoria de

Martín Diego Ramírez (MI N° 18.305.499) en el cargo de Supervisor de Auditoría Operativa dependiente de la

Unidad de Auditoría Interna del entonces Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat, la que fue prorrogada en

último término mediante la resolución 230 del 6 de junio de 2023 del ex Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat

(RESOL-2023-230-APN-MDTYH).

Que mediante la decisión administrativa 307 del 5 de abril de 2021 se dispuso la designación transitoria de Cristian

Andrés Varela (MI N° 30.202.184) en el cargo de Director de Tecnología dependiente de la Dirección General de

Tecnologías de la Información y las Comunicaciones de la ex Subsecretaría Administrativa dependiente de la ex

Secretaría de Coordinación del entonces Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat, la que fue prorrogada en

último término mediante la resolución 229 del 6 de junio de 2023 del ex Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat

(RESOL-2023-229-APN-MDTYH).

Que mediante la decisión administrativa 823 del 17 de agosto de 2021 se dispuso la designación transitoria de

Analía Rosa Fiori Llanos (MI N° 26.464.262) en el cargo de Supervisora de Auditoría Contable y Sistemas

dependiente de la Unidad de Auditoría Interna del entonces Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat, la que fue

prorrogada en último término mediante la resolución 385 del 9 de octubre de 2023 del ex Ministerio de Desarrollo

Territorial y Hábitat (RESOL-2023-385-APN-MDTYH).

Que mediante la decisión administrativa 1011 del 22 de octubre de 2021 se dispuso la designación transitoria de 

Alejandro Enrique Mahmoud (MI N° 24.718.942) en el cargo de Director de Gestión de Proyectos y Sistemas



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/319204/20250102

3 de 5

dependiente de la Dirección General de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones de la ex Secretaría de

Gestión Administrativa del entonces Ministerio de Obras Públicas, la que fue prorrogada en último término mediante

la resolución 345 del 27 de noviembre de 2023 del ex Ministerio de Obras Públicas (RESOL-2023-345-APN-MOP).

Que mediante la decisión administrativa 1039 del 26 de octubre de 2021 se dispuso la designación transitoria de

Fernando Nicolás Vitelli (MI N° 33.259.850) en el cargo de Director de Informática y Tecnología dependiente de la

Dirección General de Infraestructura y Servicios de la ex Subsecretaría de Gestión Administrativa del entonces del

Ministerio de Transporte, la que fue prorrogada en último término mediante la resolución 628 del 17 de noviembre

de 2023 del ex Ministerio de Transporte (RESOL-2023-628-APN-MTR).

Que mediante la decisión administrativa 1230 del 17 de diciembre de 2021 se dispuso la designación transitoria de

Patricia Andrea Campana (MI N° 24.448.363) en el cargo de Auditora Interna Adjunta de la Unidad de Auditoría

Interna del entonces Ministerio de Obras Públicas, la que fue prorrogada en último término mediante la resolución

345 del 27 de noviembre de 2023 del ex Ministerio de Obras Públicas (RESOL-2023-345-APN-MOP).

Que mediante la decisión administrativa 459 del 8 de junio de 2023 se dispuso la designación transitoria de

Eduardo Emiliano Alaniz (MI N° 31.964.977) en el cargo de Director de Sistemas dependiente de la Dirección

General de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones de la ex Subsecretaría Administrativa de la ex

Secretaría de Coordinación del entonces Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat.

Que a través del decreto 958 del 25 de octubre de 2024 se establece que corresponde al Jefe de Gabinete de

Ministros, a los Ministros, a los Secretarios de la Presidencia de la Nación, al Procurador del Tesoro de la Nación y

a los Vicejefes de Gabinete de la Jefatura de Gabinete de Ministros, en sus respectivos ámbitos, efectuar y/o

prorrogar las designaciones transitorias de personal en cargos de planta permanente y extraescalafonarios con

rango y jerarquía inferior a Subsecretario, incluyendo las que correspondan a los organismos descentralizados que

funcionen en su órbita.

Que mediante la decisión administrativa 635 del 24 de abril de 2020 y sus modificatorias, se aprobó la estructura

organizativa de primer y segundo nivel operativo del ex Ministerio de Obras Públicas.

Que mediante la decisión administrativa 996 del 8 de junio de 2020 se aprobó la estructura organizativa de primer y

segundo nivel operativo del ex Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat.

Que mediante la decisión administrativa 1740 del 22 de septiembre de 2020 se aprobó la estructura organizativa de

primer y segundo nivel operativo del ex Ministerio de Transporte.

Que a través del decreto 8 del 10 de diciembre de 2023 se modificó la Ley de Ministerios -t.o. 1992- y sus

modificaciones, creándose el entonces Ministerio de Infraestructura, y en su artículo 8° se estableció que éste

asumiría a su cargo los compromisos y obligaciones del ex Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat, del ex

Ministerio de Obras Públicas y del ex Ministerio de Transporte, considerándose transferidos los créditos

presupuestarios, unidades organizativas, bienes, personal con sus cargos y dotaciones vigentes a la fecha de

emisión de la medida, hasta tanto se aprobaran las estructuras correspondientes.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/319204/20250102

4 de 5

Que mediante el decreto 195 del 23 de febrero de 2024 se modificó la Ley de Ministerios -t.o. 1992- y sus

modificaciones, estableciendo en su artículo 8° que los compromisos y obligaciones asumidos por el ex Ministerio

de Infraestructura estarían a cargo del Ministerio de Economía, considerándose transferidos los créditos

presupuestarios, unidades organizativas, bienes, personal con sus cargos y dotaciones vigentes a la fecha, hasta

tanto se aprobara la estructura organizativa del citado Ministerio.

Que razones operativas justifican prorrogar la designación transitoria y las prórrogas de designaciones transitorias

de los funcionarios detallados en los anexos I (IF-2024-135160948-APN-SSGAI#MEC) y II

(IF-2024-135163062-APN-SSGAI#MEC) que forman parte integrante de la presente medida, conforme a los cargos

y plazos que allí se consignan.

Que de acuerdo con el trámite de que se trata, se ha dado cumplimiento a lo establecido en la resolución 53 del 27

de mayo de 2021 de la ex Secretaría de Gestión y Empleo Público de la Jefatura de Gabinete de Ministros.

Que las presentes prórrogas de designaciones transitorias quedan exceptuadas de las restricciones establecidas en

el artículo 1° del decreto 426 del 21 de julio de 2022, conforme lo dispuesto en el inciso d del artículo 2° de ese

decreto.

Que el servicio jurídico permanente del Ministerio de Economía ha tomado la intervención que le compete.

Que esta medida se dicta en virtud de las facultades contempladas en el artículo 2° del decreto 958/2024.

Por ello,

EL MINISTRO DE ECONOMÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Danse por prorrogadas las designaciones transitorias de los funcionarios que se detallan en el

anexo I (IF-2024-135160948-APN-SSGAI#MEC) que integra esta medida, a partir de la fecha que en cada caso se

indica y por los términos allí consignados, en los cargos allí mencionados actualmente en el ámbito del Ministerio de

Economía, autorizándose el correspondiente pago del Suplemento por Función Ejecutiva del Sistema Nacional de

Empleo Público (SINEP), aprobado por el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial homologado por el decreto 2098

del 3 de diciembre de 2008, conforme en cada caso se indica.

ARTÍCULO 2°.- Danse por prorrogadas las designaciones transitorias, a partir de la fecha que en cada caso se

indica y por el término de ciento ochenta (180) días hábiles, de los funcionarios que se detallan en el anexo II

(IF-2024-135163062-APN-SSGAI#MEC) que integra esta medida, en los cargos allí mencionados actualmente en el

ámbito del Ministerio de Economía, autorizándose el correspondiente pago del Suplemento por Función Ejecutiva

del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), aprobado por el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial

homologado por el decreto 2098 del 3 de diciembre de 2008, conforme en cada caso se indica.

ARTÍCULO 3°.- Las prórrogas dispuestas en esta medida se efectúan en los mismos términos en los que fueran

realizadas las respectivas designaciones transitorias y/o prórrogas de designaciones transitorias.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/319204/20250102

5 de 5

ARTÍCULO 4°.- El gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto en esta resolución será imputado a las

partidas presupuestarias correspondientes al Ministerio de Economía para el ejercicio 2024.

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese a la Dirección Nacional de Diseño Organizacional y a la Dirección Nacional de

Gestión de Información y Política Salarial, ambas dependientes de la Secretaría de Transformación del Estado y

Función Pública del Ministerio de Desregulación y Transformación del Estado, conforme lo establecido en el artículo

3° de la resolución 20 del 15 de noviembre de 2024 de la citada secretaría

(RESOL-2024-20-APN-STEYFP#MDYTE).

ARTÍCULO 6°.- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

Luis Andres Caputo

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 02/01/2025 N° 94796/24 v. 02/01/2025

Fecha de publicación 02/01/2025


